
ВОЕННА АКАДЕМИЯ „ГЕОРГИ СТОЙКОВ РАКОВСКИ“

С Т А Н О В И Щ Е

**от полковник д-р Емил Маринов Енев, професор в катедра „Сухопътни
войски към факултет „Командно-щабен на В. А. „Г. С. Раковски“**

София, ул. „доктор Стоян Чомаков” 19, тел. 029226515

за научните трудове, представени по конкурса за заемане на академична длъжност
„доцент” катедра „Военни науки”

във факултет „Сигурност и отбрана“ на НВУ „Васил Левски“, в област на висшето
образование 9 „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.2 „Военно
дело”, обявен със заповед № ОХ-662/11.07.2025 г. на министъра на отбраната на
Република България обнародван в Държавен вестник Бр. № 61/ 29.07.2025 г.

на кандидата:

**подполковник доктор Георги Белчев Белчев,
главен асистент в катедра „Военни науки“ на факултет „Сигурност и
отбрана“ на Национален военен университет „Васил Левски“
Велико Търново**

гр. София
2025 г.

В обявеният конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ за военнослужещ в за нуждите на катедра „Военни науки“ при факултет „Сигурност и отбрана“ на НВУ „Васил Левски“ са посочени учебните дисциплини: *Учебни дисциплини:* „Тактика на мото пехотните и танковите войски“, „Методика на тактическата подготовка“, „Компютърни симулации“, „Поддръжка и осигуряване“, „Тактическа стрелба в динамични условия“.

Настоящото становище е разработено в последователност и съдържание описани в Приложение № 23 на Правилника за развитие на академичния състав във Военна академия „Георги С. Раковски“ и дава отговор на следните въпроси и изисквания:

1. Обща характеристика на научноизследователската, научно приложната и педагогическата дейност на кандидата.

Кандидатът подполковник д-р Георги Белчев, за участие в конкурса е представил следните научни публикации: Монография – 1 бр. с общ обем от 208 страници, книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ – 1 бр. с общ обем от 191 страници, учебно пособие – 1 бр. с общ обем от 118 страници., научни, публикации, доклади и статии изнесени на научни сесии и конференции – 22 научни доклади и статии, изнесени на научни сесии и конференции в обем от 130 страници. От така представените за рецензиране 25 (двадесет и четири) труда с общ обем 647 страници, всички са авторски като, 23 (двадесет и три) са публикувани на български език и 2 (две) на английски език, представят автора като сериозен и задълбочен изследовател. Вследствие на последното за рецензиране приемам 25 (двадесет и пет) труда с посочения общ обем., отговарящи на учебните дисциплини обявени в заповедта, за обявяване на конкурса, на министъра на отбраната

Главното, което характеризира подполковник д-р Георги Белчев, като изследовател, педагог, организатор и популяризатор на науката, освен научно публикационната дейност, са преподаваните дисциплини

- Тактика на мото пехотните и танковите войски;
- Обща тактика;
- Методика на тактическата подготовка;
- Организация и въоръжение на Българската армия;
- Компютърни симулации.

2 Становище относно наличието или липсата на плагиатство.

Въз основа на представените монографичен труд, книга, учебник и научни публикации, доклади и статии за участие в конкурса, не съм установил или получил сигнал за плагиатство.

3. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.

Създадените от кандидата научни разработки са на високо професионално равнище, имайки предвид конкретиката и спецификата на разглежданите в тях проблеми, като възприетите подходи за намиране на ефективни решения са с ясно изразен научно приложен характер. Кандидатът е изпълнявал нормативите за аудиторна заетост, като е водил лекции, ръководител на упражнения и семинари, провеждане на занятия с повишен риск. За високата педагогическа подготовка на кандидата, освен представените в творческата автобиография на кандидата, завършени образования и квалификационни курсове, показателен е факта, че участва в проекти по Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ и Национална научна програма „Сигурност и отбрана“. Представените трудове може да се използват за извършване на анализи, пояснения и решения на проблеми във военната сфера свързани с подготовката и развитието на младшия команден състав, новостите при използване на формированията в различни видове конфликти, а така също и да служат като основа за развитие и подобрене на практиките и процедурите свързани с планирането действията на механизирани и танкови формирования.

4. Основни научни резултати и приноси.

Въз основа на анализа на представените, по списъка, на научните трудове на

подполковник д-р Георги Белчев, за участието му в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ се очертават научните области и проблеми по които кандидатът е работил и работи, в базови направления, които са свързани с основните дисциплини, посочени в заповедта на министъра на отбраната по конкурса. обща тактика; методика на тактическата подготовка; организация и въоръжение на Българската армия; компютърни симулации и Тактика на мото пехотните и танковите войски. По-голямата част от предоставените по конкурса, публикации са комплексни и покриват повече от едно, от посочените, направления.

По-фокусирани, върху конкретни направления са монографичният труд „Тактическа стрелба“, книгата разработена на базата на дисертационен труд „Обучение по тактическа и тактико-специална подготовка с курсанти и специализанти в НВУ „Васил Левски““ и учебното пособие „Тактически задания за рота и батальон“.

Актуалността на монографичния труд се обуславя от липсата на всеобщо разбиране за понятието „тактическа стрелба“ при провеждане на военната подготовка и в частност военното образование. Допълнително се откроява и нуждата от единна система от тренировки с отделните военнослужещи и екипи до четири човека в динамично изменящи се фактори на средата, които да са обвързани със способности за планиране и изпълнение на различни тактически действия.

Основната цел на монографията е съставянето на модел за интегриране на обучението по тактическа стрелба в образователния процес на курсантите в НВУ „Васил Левски“ и очертаване на възможности за неговото използване в процеса на подготовка на Въоръжените сили на Република България.

Книгата е написана на база дисертационен труд на тема „Изследване на възможностите за усъвършенстване на обучението по тактическа и тактико-специалната подготовка с курсантите и специализанти“. Книгата допринася за актуално изясняване на понятията военно обучение, образование, подготовка и тренировка, които са неотменна част от всяка една дейност насочена към областта на военното дело. Тяхното дефиниране допринася за ефективен анализ на тактическата и тактико-специалната подготовка с курсантите и специализантите.

В пособието са представени същността и реда за работа с тактическите

задания в учебния процес. В синтезиран вид са изложени дефиниции на основните термини и понятия възприети в съюзните и национални публикации, чрез което да се осигури еднакво разбиране за съдържанието на учебния процес свързан с подготовка и провеждане на тактически действия.

Допълнително в учебното пособие са разгледани примерни организационни структури на маневрените формирования от Сухопътни войски, които са приети за употреба в учебния процес. Същите могат да се използват за успешно и адекватно вземане на решение, както и неговото своевременно нанасяне на работна карта.

5. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката.

В справката за оригиналните научни и научно-приложни приноси в представените публикации за академична длъжност „доцент“, подполковник д-р Георги Белчев Белчев правилно е отнесъл приносите си в направленията по които са насочени и публикациите му. Приложението на постиженията на кандидата в практиката е наложително чрез включване в работни групи за разработване на национални наставления по тематиката, като по този начин ще се реализират положителни ефекти и за формирования от състава на Сухопътните войски. Като показател за значимостта на научните трудове на подполковник д-р Георги Белчев и постигнатите в тях резултати може да се определят и представените и цитиранията на кандидата представени в справката му за изпълнение на минимални национални изисквания по чл.26 ал.2, 3 и 5 от ЗРАСРБ за академичната длъжност „Доцент“ в област на висше образование 9. „Сигурност и отбрана“ 9.2. „Военно дело“. Приемам приносите, както следва:

Резултатите от представените научни разработки от приложен „Списък на научноизследователските трудове, публикации, изобретения и други научни и научно-приложни разработки, които не повтарят представените за придобиване на ОНС „доктор“ могат да бъдат оценени като приноси както следва:

НАУЧНИ ПРИНОСИ:

- Обобщени направления за усъвършенстване на системата за подготовка на Въоръжените сили на Република България и са изведени

предложения, които могат да бъдат пряко въведени или да служат за основа на следващи изследвания във военното дело.

- Извършено е научно изследване на развитието на военното обучение на офицерите и са разкрити направления за усъвършенстване на българската военнообразователна система и са разглеждани реалните възможности за тяхното реализиране.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ:

- Разработен е модел за планиране и използване на полеви модули в обучението по тактическа и тактико-специална подготовка на курсантите.

- Определени са подходи за усъвършенстване на отделни направления в системата за подготовка на Въоръжените сили на Република България.

- Дефинирани са практически примери, които допълват възприетите тактики, техники и процедури за формиранията от Въоръжените сили на Република България.

6. Критични бележки за представените трудове.

Нямам критични бележки и въпроси към кандидата.

7. Заключение

Подполковник д-р Георги Белчев Белчев е успял да разкрие конкретни проблеми във военното дело, по които да насочи научните си изследвания. Посредством интерпретиране на взаимно зависими фактори в поредица от научни изследвания ги е оформил и представил разбираемо, логично и прецизно. Всеки от научните трудове притежава своите отличителни моменти, които сами по себе си могат да се разглеждат като принос за развитието на военната наука. Литературните източници и нормативните актове са използвани добросъвестно и цитирането им е коректно отразено.

8. Оценка на кандидата.

Имайки предвид написаното и декларирано, по-горе в това становище, давам своята положителна оценка за постиженията в научна продукция на кандидата и предлагам към уважаемото Научно жури да гласува и предложи на факултетния съвет при факултет „Сигурност и отбрана” на НВУ „Васил Левски” кандидатът, главен асистент подполковник д-р инж. Георги Белчев Белчев, да бъде избран и да заеме академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана”, професионално направление 9.2. „Военно дело в катедра „Военни науки“ на Факултет „Сигурност и отбрана“ на НВУ „Васил Левски”.

___.10.2025 г.

гр. София

Изготвил становището:

полк. проф. д-р

Емил Енев

**"GEORGI STOYKOV RAKOVSKI" NATIONAL DEFENSE
COLLEGE**

OPINION

**from Colonel Dr. Emil Marinov Enev, Professor at the Department of Land Forces
at the Faculty of Command and Staff of the Military Academy "G. S. Rakovski"**

Sofia, 19 "Doctor Stoyan Chomakov" Str., tel. 029226515

for the scientific papers submitted in the competition for the academic position of
"Associate Professor" Department of "Military Sciences" in the Faculty of "Security and
Defense" of the National University "Vasil Levski", in the field of higher education 9
"Security and Defense", professional direction 9.2 "Military Affairs", announced by
Order No. OX-662/11.07.2025 of the Minister of Defense of the Republic of Bulgaria,
promulgated in the State Gazette No. 61/ 29.07.2025.

of the candidate:

**Lieutenant Colonel Ph. D Georgi Belchev Belchev,
Chief Assistant Professor at the Department of Military Sciences, Faculty
of Security and Defense, National Military University "Vasil Levski"
Veliko Tarnovo**

гр. София
2025 г.

In the announced competition for the academic position of "Associate Professor" for a military serviceman for the needs of the Department of Military Sciences at the Faculty of Security and Defense of the Vasil Levski National University, the following academic disciplines are listed: Academic disciplines: "Tactics of Motorized Infantry and Tank Troops", "Methodology of Tactical Training", "Computer Simulations", "Support and Support", "Tactical Shooting in Dynamic Conditions".

This statement has been developed in the sequence and content described in Appendix No. 23 of the Regulations for the Development of the Academic Staff at the Georgi S. Rakovski Military Academy and provides answers to the following questions and requirements:

1. General characteristics of the candidate's research, applied science and pedagogical activities.

The candidate Lieutenant Colonel Ph. D. Georgi Belchev, for participation in the competition, has submitted the following scientific publications: Monograph – 1 pc. with a total volume of 208 pages, book based on a defended dissertation work for the award of the educational and scientific degree "Ph. D" – 1 pc. with a total volume of 191 pages, textbook – 1 pc. with a total volume of 118 pages., scientific publications, reports and articles presented at scientific sessions and conferences – 22 scientific reports and articles presented at scientific sessions and conferences in a volume of 130 pages. Of the 25 (twenty-four) works thus submitted for review with a total volume of 647 pages, all are authorial, 23 (twenty-three) are published in Bulgarian and 2 (two) in English, presenting the author as a serious and thorough researcher. As a result of the latter, I accept for review 25 (twenty-five) papers with the indicated total volume, corresponding to the academic disciplines announced in the order announcing the competition, of the Minister of Defense. The main thing that characterizes Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev, as a researcher, educator, organizer and popularizer of science, in addition to scientific publication activity, are the disciplines:

- ✓ Tactics of motorized infantry and tank troops;

- ✓ General tactics;
- ✓ Methodology of tactical training;
- ✓ Organization and armament of the Bulgarian Army;
- ✓ Computer simulations.

2 Opinion on the presence or absence of plagiarism.

Based on the submitted monographic work, book, textbook and scientific publications, reports and articles for participation in the competition, I have not identified or received a report of plagiarism.

3. Assessment of the candidate's pedagogical training and activities.

The scientific works created by the candidate are of a high professional level, taking into account the specifics and specificity of the problems considered in them, and the adopted approaches to finding effective solutions are of a clearly expressed scientifically applied nature. The candidate has fulfilled the standards for classroom employment, having led lectures, led exercises and seminars, and conducted classes with increased risk. The high pedagogical preparation of the candidate, in addition to the completed education and qualification courses presented in the candidate's creative biography, is indicated by the fact that he participates in projects under the Operational Program "Science and Education for Smart Growth" and the National Scientific Program "Security and Defense". The presented works can be used to perform analyses, explanations and solutions to problems in the military sphere related to the preparation and development of junior command staff, innovations in the use of formations in various types of conflicts, and also serve as a basis for the development and improvement of practices and procedures related to planning the actions of mechanized and tank formations.

4. Main scientific results and contributions.

Based on the analysis of the scientific works of Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev, presented on the list, for his participation in the competition for the academic position of "associate professor", the scientific areas and problems on which the candidate has worked and is working are outlined, in basic areas that are related to the main

disciplines specified in the order of the Minister of Defense on the competition. general tactics; methodology of tactical training; organization and armament of the Bulgarian Army; computer simulations and Tactics of motorized infantry and tank troops. The majority of the publications provided for the competition are complex and cover more than one of the specified areas.

More focused on specific areas are the monographic work "Tactical Shooting", the book developed on the basis of a dissertation work "Training in Tactical and Tactical-Special Training with Cadets and Graduates at the National University "Vasil Levski"" and the textbook "Tactical Tasks for a Company and Battalion".

The relevance of the monographic work is determined by the lack of a general understanding of the concept of "tactical shooting" in the conduct of military training and, in particular, military education. Additionally, the need for a unified system of training with individual servicemen and teams of up to four people in dynamically changing environmental factors, which are linked to the ability to plan and execute various tactical actions, is highlighted.

The main goal of the monograph is to compile a model for integrating tactical shooting training into the educational process of cadets at the Vasil Levski Military University and outline opportunities for its use in the process of training the Armed Forces of the Republic of Bulgaria.

The book is written on the basis of a dissertation on the topic "Research on the possibilities for improving training in tactical and tactical-special training with cadets and postgraduates". The book contributes to an up-to-date clarification of the concepts of military training, education, preparation and drill, which are an integral part of any activity aimed at the field of military affairs. Their definition contributes to an effective analysis of tactical and tactical-special training with cadets and specialists.

The manual presents the essence and procedure for working with tactical tasks in the educational process. In a synthesized form, definitions of the main terms and concepts adopted in the allied and national publications are presented, thereby ensuring a uniform understanding of the content of the educational process related to the preparation and conduct of tactical actions.

Additionally, the manual examines exemplary organizational structures of

maneuver formations of the Land Forces, which are adopted for use in the educational process. They can be used for successful and adequate decision-making, as well as its timely recording on a work maps.

5. Assessment of the significance of contributions to science and practice.

In the reference for the original scientific and applied scientific contributions in the publications submitted for the academic position of "Associate Professor", Lieutenant Colonel doktor. Georgi Belchev Belchev has correctly attributed his contributions to the areas in which his publications are directed. The application of the candidate's achievements in practice is imperative through inclusion in working groups for the development of national guidelines on the topic, thus achieving positive effects for formations of the Land Forces. As an indicator of the significance of the scientific works of Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev and the results achieved in them, the presented and citations of the candidate presented in his reference for the fulfillment of minimum national requirements under Art. 26 para. 2, 3 and 5 of the Law on the State of the Republic of Bulgaria for the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 9. "Security and Defense" 9.2. "Military Affairs". I accept the contributions as follows:

The results of the presented scientific works from the attached "List of scientific research works, publications, inventions and other scientific and applied scientific works that do not repeat those submitted for the acquisition of the ONS "Ph. D" can be assessed as contributions as follows:

SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS:

- o Generalized directions for improving the training system of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria and made suggestions that can be directly implemented or serve as a basis for further research in military affairs.

- o A scientific study of the development of military training of officers was conducted and directions for improving the Bulgarian military education system were revealed and the real possibilities for their implementation were considered.

SCIENTIFIC AND APPLIED CONTRIBUTIONS:

- o A model for planning and using field modules in the training of tactical and

tactical-special training of cadets has been developed.

- o Approaches for improving individual areas in the training system of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria have been defined.

- o Practical examples have been defined that complement the adopted tactics, techniques and procedures for the formations of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria.

6. Critical notes on the presented works.

I have no critical remarks or questions for the candidate.

7. Conclusion

Lieutenant Colonel Ph. D Georgi Belchev Belchev has managed to reveal specific problems in military affairs, on which to direct his scientific research. By interpreting interdependent factors in a series of scientific studies, he has shaped and presented them in an understandable, logical and precise way. Each of the scientific works has its own distinctive moments, which in themselves can be considered as a contribution to the development of military science. The literary sources and normative acts have been used in good faith and their citation has been correctly reflected.

8. Candidate evaluation.

Considering what has been written and declared above in this opinion, I give my positive assessment of the achievements in scientific production of the candidate and propose to the esteemed Scientific Jury to vote and propose to the Faculty Council at the Faculty of "Security and Defense" of the National Higher Education University "Vasil Levski" that the candidate, Chief Assistant Lieutenant Colonel Dr. Eng. Georgi Belchev Belchev, be elected and occupy the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 9. "Security and Defense", professional direction 9.2. "Military Affairs in the Department of "Military Sciences" of the Faculty of "Security and Defense" of the National Higher Education University "Vasil Levski".